
 

Città di Latisana - Determinazione n. 828 del 10/08/2021 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 
 
 

 
 

Determinazione nr. 828 Del 10/08/2021 
 

OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 – CIG 87816964CA FESR 2014-2020 FVG LINEA DI 
INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO-
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, TENUTA DELLA CONTABILITÀ DEI LAVORI E REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ‘C. PELOSO GASPARI’”  
 
ISTRUTTORE: Elena Vida 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 
Premesso che il Comune di Latisana, attraverso il decreto n. 4680/TERINF del 16.10.2019 del Vice-
Direttore Centrale Infrastrutture e Territorio, beneficia di un contributo regionale dell’importo di € 620.498,00 
sul totale delle spese ammesse di € 900.000,00 per l’efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado “C. Peloso Gaspari’, nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
Premesso, altresì, che con la determinazione n. 538 del 08.06.2021, come successivamente modificata con 
la determinazione n. 576 del 16.06.2021, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ha disposto, tra l’altro: 
- di indire la procedura di gara per l’affidamento del servizio di progettazione definitivo-esecutiva, direzione 
lavori, tenuta della contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 
efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado ‘C. Peloso Gaspari’”, per l’importo a base 
di gara di € 76.959,91, al netto degli oneri previdenziali e fiscali; 
- di aggiudicare i servizi mediante procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 
- di assegnare alla procedura CIG 87816964CA collegato al codice di investimento CUP: 
F92G19000220002; 
- di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione; 
 
Preso atto che in data 10.06.2021 è stata inoltrata in forma telematica la lettera di invito RDO rfq_25571 ai 
seguenti operatori economici qualificati, selezionati mediante il sorteggio pubblico del 21.05.2021 in esito 
alla pubblicazione per il periodo intercorrente dal 21.04.2021 al 12.05.2021 di un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse:  
 

 DENOMINAZIONE 
1 ENERGO SRL di Ponte San Nicolo’ (PD) – P.IVA 04190810285 
2 RTP costituendo ESSE TI ESSE INGEGNERIA SRL di Padova – P.IVA 04845700287 (capogruppo) 

/ Ing. Marco Soranzo di Selvazzano Dentro (PD) (mandante) 
3 RTP costituendo EUROPROGETTI SRL di Udine – P.IVA 01651050302 (capogruppo) 

/ Ing. Carlo Tirelli di Udine (mandante)  
/ Ing. Matteo Lugano di Udine (mandante) 

4 RTP costituendo INM AND PARTNER di San Dona’ di Piave (VE) – P.IVA 04499560276 (capogruppo) 
/ Studio Tecnico Associato Multimpianti di Chioggia (VE) (mandante)  
/ Arch. Chiara Parrino di Palermo (mandante) 

LAVORI PUBBLICI 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 828 del 10/08/2021 

5 RTP costituendo IPT PROJECT SRL di Padova – P.IVA 05152010285 (capogruppo) 
/ Arch. Massimo Cavazzana di Conselve (PD) (mandante) 

6 RESTART ENGINEERING SRL di NOVELLARA (RE) – P.IVA 02826880359 
7 STUDIO RUNCIO ASSOCIATI di UDINE – P.IVA 01880450307 
8 SIDOTI ENGINEERING SRL di ALBANO LAZIALE (ROMA) – P.IVA 12502151009 
9 RTP costituendo Arch. Federico Fabbro di Monfalcone (GO) – P.IVA 01004350318 (capogruppo) 

/ Arch. Roberto Franco di Monfalcone (GO) (mandante)  
/ p.i. Enrico Comar di Cormons (GO) (mandante) 
/ Arch. Anna Ferigutti di Villesse (GO) (mandante) 

10 Rtp costituendo STUDIO PERILLO SRL di Bari – P.IVA 08464820722 (capogruppo) 
/ L2B TECNICI ASSOCIATI di Tolmezzo (UD) (mandante) 

 
Considerato che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 12:00 del 
giorno 25.06.2021, sono pervenute tramite il portale eAppaltiFVG, n. 8 (otto) offerte, presentate dai seguenti 
operatori economici: 
 

 DENOMINAZIONE 
1 RTP ESSE TI ESSE INGEGNERIA SRL (capogruppo) / Ing. Marco Soranzo (mandante) 
2 RTP EUROPROGETTI SRL (capogruppo) / Ing. Carlo Tirelli di Udine (mandante) / Ing. Matteo Lugano di 

Udine (mandante) 
3 RTP INM AND PARTNER (capogruppo) / Studio Tecnico Associato Multimpianti (mandante) / Arch. Chiara 

Parrino (mandante) 
4 RTP IPT PROJECT SRL (capogruppo) / Arch. Massimo Cavazzana (mandante) 
5 RESTART ENGINEERING SRL 
6 RUNCIO ASSOCIATI 
7 SIDOTI ENGINEERING 
8 Rtp STUDIO PERILLO SRL (capogruppo) / L2B TECNICI ASSOCIATI (mandante) 

 
Richiamati: 
- i contenuti della determinazione n. 689 del 09.07.2021, come successivamente rettificata dalla 
determinazione n. 702 del 12.07.2021, con cui sono stati ammessi tutti gli operatori economici concorrenti 
alle successive operazioni di gara e, contestualmente, sono stati approvati i verbali del seggio di gara n. 1 di 
data 01.07.2021e n. 2 di data 08.07.2021; 
- la determinazione n. 757 del 27.07.2021 di nomina della commissione giudicatrice per l’esame della 
documentazione tecnica ed economica; 
 
Considerato che: 
- come precisato con determinazione del responsabile del servizio n. 576 del 16.06.2021, per un errore nella 
predisposizione della busta tecnica, non si è provveduto all’inserimento nel portale eAppaltiFVG dei 
punteggi dell’offerta tecnica, e che tale evenienza non inficia la validità della procedura; 
- come indicato a pagina 13 della lettera di invito, non è stato possibile inserire nel portale la formula di 
calcolo prevista all’art. 9.2 della medesima lettera di invito e, pertanto, i punteggi, sono stati riportati 
manualmente nel portale eAppaltiFVG e gli stessi differiscono da quelli di default calcolati dal sistema; 
 
Ritenuto, ai fini dell’aggiudicazione, di convalidare i punteggi finali predisposti manualmente e riassunti nei 
verbali di gara n. 3 del 29.07.2021 e n. 4 del 05.08.2021, che si evidenziano nella seguente tabella: 
 

Ordine OPERATORE ECONOMICO Punteggio 
complessivo 

1^ RTP costituendo IPT PROJECT SRL di Padova – P.IVA 05152010285 (capogruppo) 
/ Arch. Massimo Cavazzana di Conselve (PD) (mandante) 81,784 

2^ STUDIO RUNCIO ASSOCIATI di UDINE – P.IVA 01880450307 81,465 
3^ RTP costituendo STUDIO PERILLO SRL di Bari – P.IVA 08464820722 (capogruppo) / 

L2B TECNICI ASSOCIATI di Tolmezzo (UD) (mandante) 72,702 

4^ 
RTP costituendo EUROPROGETTI SRL di Udine – P.IVA 01651050302 (capogruppo) 
/ Ing. Carlo Tirelli di Udine (mandante)  
/ Ing. Matteo Lugano di Udine (mandante) 

57,189 

5^ 
RTP costituendo ESSE TI ESSE INGEGNERIA SRL di Padova – P.IVA 04845700287 
(capogruppo) 
/ Ing. Marco Soranzo di Selvazzano Dentro (PD) (mandante) 

53,035 

6^ 
RTP costituendo INM AND PARTNER di San Dona’ di Piave (VE) – P.IVA 04499560276 
(capogruppo) 
/ Studio Tecnico Associato Multimpianti di Chioggia (VE) (mandante)  
/ Arch. Chiara Parrino di Palermo (mandante) 

49,416 

7^ SIDOTI ENGINEERING SRL di ALBANO LAZIALE (ROMA) – P.IVA 12502151009 43,442 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 828 del 10/08/2021 

8^ RESTART ENGINEERING SRL di NOVELLARA (RE) – P.IVA 02826880359 8,487 
 
Ritenuto di approvare i verbali n. 3 del 29.07.2021 e n. 4 del 05.08.2021, relativi ai lavori della commissione 
giudicatrice allegati alla presente determinazione; 
 
Dato atto che l’offerta collocatasi prima in graduatoria è risultata essere quella presentata dal costituendo 
RTI IPT PROJECT SRL di Padova – P.IVA 05152010285 (capogruppo) / Arch. Massimo Cavazzana di 
Conselve (PD) (mandante) che ha ottenuto il punteggio totale di 81,784/100, a fronte del ribasso economico 
del 38,650% sull’importo a corpo soggetto a ribasso di € 76.959,91, oneri fiscali e previdenziali esclusi; 
 
Rilevato che la Commissione ha dato atto che non ricorre la condizione di cui all’art. 97 co.3 del D.Lgs. 
50/2016 e, pertanto, l’offerta è da ritenersi congrua; 
 
Considerato che il costituendo RTI IPT PROJECT SRL (mandaria) / Arch. Massimo Cavazzana (mandante): 
- ha dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei requisiti di ordine generale ex articolo 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 
- ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e 
professionale richiesti nella lettera di invito; 
 
Atteso che sono state avviate e sono tutt’ora in corso, nei confronti del suddetto operatore economico, le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di carattere 
speciale; 
 
Preso atto che sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 ed è stata accertata 
l’assenza di conflitti di interessi in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti endoprocedimentali e 
nell'adozione del presente provvedimento e ai soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara, in 
conformità a quanto prevedono l'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, 
nonché il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana, approvato con deliberazione 
giuntale n.7 del 28.01.2014; 
 
Ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta risultante dal verbale 4 del 
05.08.2021; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, decreti attuativi e linee guida ANAC, con particolare riferimento 
agli “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria” delle Linee Guida n. 
1; 
 
Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e 
forniture per quanto applicabile; 
 
Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e pertanto non necessita del visto di 
regolarità contabile; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 
con rilievo esterno; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.04.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 30.04.2021 di approvazione del DUP 2021-2023; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 02.08.2021 avente ad oggetto “Approvazione del piano 
della performance e piano esecutivo di gestione relativo al triennio 2021 -2023”; 
- il decreto sindacale n. 17 del 31.08.2020 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 
 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 828 del 10/08/2021 

DETERMINA 

 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare i verbali redatti dalla commissione giudicatrice n. 3 del 29.07.2021 e n. 4 del 05.08.2021, 
allegati quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
3. Di approvare, visti gli articoli 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della 
commissione giudicatrice relativa al servizio di progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori, tenuta 
della contabilità dei lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento 
energetico della scuola secondaria di primo grado ‘C. Peloso Gaspari’” al costituendo RTI IPT PROJECT 
SRL (capogruppo) / Arch. Massimo Cavazzana (mandante) che ha ottenuto il punteggio totale di 
81,784/100, a fronte del ribasso economico del 38,650% sull’importo a base d’asta di € 76.959,91, oneri 
fiscali e previdenziali esclusi; 
 
4. Di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
5. Di dare atto che, come precisato dalla Commissione giudicatrice non ricorrendo la condizione di cui all’art. 
97 co.3 del D.Lgs. 50/2016 , l’offerta è da ritenersi congrua; 
 
6. Di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 ed è stata accertata 
l’assenza di conflitti di interessi in capo al sottoscritto nell'adozione degli atti endoprocedimentali e 
nell'adozione del presente provvedimento e ai soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara, in 
conformità a quanto prevedono l'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, 
nonché il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Latisana, approvato con deliberazione 
giuntale n.7 del 28.01.2014; 
 
7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
8. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione 
amministrativa viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e, pertanto, diviene esecutivo 
con l’apposizione del solo visto di regolarità tecnica; 
 
10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative 
vigenti. 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li, 10 agosto    2021 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 828 del 10/08/2021 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

828 10/08/2021 LAVORI PUBBLICI  

 
 

OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 – CIG 87816964CA FESR 2014-2020 FVG 
LINEA DI INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA 
NEGLI EDIFICI SCOLASTICI APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, 
TENUTA DELLA CONTABILITÀ DEI LAVORI E REDAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE DEI “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO ‘C. PELOSO GASPARI’”  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 11/08/2021 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 26/08/2021. 
 
Addì 11/08/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Tania Zamarian 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	LAVORI PUBBLICI
	Determinazione nr. 828 Del 10/08/2021
	IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
	DETERMINA
	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 – CIG 87816964CA FESR 2014-2020 FVG LINEA DI INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ES...

